ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2016 г. № 191

г. Махачкала

Об утверяеденииПорядка составлениясписков

кандидатовв присяжныезаседателиРеспубликиДагестан

для обеспечениядеятельностиВерховногоСуда

РеспубликиДагестанна 2017-2020 годы

В соответствиис Федеральнымзаконом от 20 августа 2004 г. № ПЗ-ФЗ

«О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в

Российской Федерации» и представлением Председателя Верховного Суда

Республики Дагестан Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления списков кандидатов в

присяжные заседатели Республики Дагестан для обеспечения деятельности

Верховного Суда Республики Дагестан на 2017-2020 годы (далее список -
кандидатов в присяжные заседатели).

2. Установить следующее число граждан, которых необходимо включить

в общий список кандидатов в присяжные заседатели от следующих

муниципальных образований:

городской округ с внутригородским делением «город Махачкала» - по

1000 человек от каждого из трех районов города;

городской округ «город Дербент» - 105 человек;

городские округа «город Дагестанские Огни», «город Кизляр», «город

Южно-Сухокумск» - по 80 человек;

городские округа «город Хасавюрт» и «город Избербаш» -
по 100 человек;

городскойокруг «город Буйнакск»- 150 человек;

городской округ «город Кизилюрт» - 100 человек;

городской округ «город Каспийсю) - 200 человек;

муниципальныерайоны «Каякентскийрайон», «Кизилюртовскийрайон»-
по 75 человек;

, муниципальные районы «Кизлярский район», «Кумторкалинский район» -
по 100 человек;

муниципальные районы «Агульский район», «Акушинский район»,

«Ахвахский район», «Ахтынский район», «Бабаюртовский район»,

«Ботлихский район», «Буйнакский район», «Гергебильский район»,

«Гумбетовский район», «Гунибский район», «Дахадаевский район»,

«Дербентский район», «Докузпаринский район», «Казбековский район»,

«Кайтагский район», «Карабудахкентский район», «Кулинский район»,

«Курахский район», «Лакский район», «Левашинский район»,

«Магарамкентский район», «Новолакский район», «Ногайский район»,

«Рутульский район», «Сергокалинский район», «Сулейман-Стальский район»,

«Табасаранский район», «Тарумовский район», «Тляратинский район»,

«Унцукульский район», «Хасавюртовский район», «Хивский район»,

«Хунзахский район», «Цунтинский район», «Цумадинский район»,

«Чародинский район», «Шамильский район» - по 25 человек.

Всего в общий список кандидатов в присяжные заседатели включить

5270 человек.

3. Включить в запасной список кандидатов в присяжные заседатели от

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по

500 человекот каждогоиз трех районов.

Всего в запасной список кандидатов в присяжные заседатели включить

1500 человек.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан составить списки кандидатов в присяжные

заседатели согласно пункту 2 настоящего постановления и направить их в

Министерство юстиции Республики Дагестан на бумажных и электронных

носителях до 1 сентября 2016 года по форме согласно приложениям № 1 и № 2
для обобщения и представления в Правительство Республики Дагестан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Министерство юстиции Республики Дагестан.

упрИЩ'ё^кмМель Правительства
ДЕПОПРОИ'Дагестан А. Гамидов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 27 июня 2016 г. № 191

ПОРЯДОК

составлениясписков кандидатовв присяжные

заседателиРеспубликиДагестандля обеспечениядеятельности

ВерховногоСуда РеспубликиДагестанна 2017-2020 годы

1. Списки кандидатов в присяжные заседатели Республики Дагестан для

обеспечения деятельности Верховного Суда Республики Дагестан на 2017-
2020 годы (далее —списки кандидатов в присяжные заседатели) составляются

в соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 г. № ПЗ-ФЗ «О

присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской

Федерации» в целях обеспечения деятельности Верховного Суда Республики

Дагестан по рассмотрению уголовных дел с участием присяжных

заседателей.

2. Списки кандидатов в присяжные заседатели составляются

исполнительно-распорядительными органами муниципальных образований

отдельно по каждому муниципальному образованию на основе персональных

данных об избирателях, входящих в ^ информационные ресурсы

государственной автоматизированной информационной системы Российской

Федерации «Выборы», путем случайной выборки установленного числа

граждан.

При составлении списков кандидатов в присяжные заседатели в

обязательном порядке проверяются и уточняются анкетные данные

кандидатов путем сверки с их паспортными данными.

Из числа отобранных граждан исключаются лица, которые не могут

быть присяжными заседателями в соответствии с частью 2 статьи 3
Федерального закона от 20 августа 2004 г. № ПЗ-ФЗ «О присяжных

заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской

Федерации»:

1) не достигшие к моменту составления списков кандидатов в

присяжные заседатели возраста 25 лет;

2) имеющие непогашенную или неснятую судимость;

3) признанные судом недееспособными или ограниченные судом в

дееспособности;

4) состоящие на учете в наркологическом или психоневрологическом

диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании,

хронических и затяжных психических расстройств.

К участию в рассмотрении судом конкретного уголовного дела в

порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской

Федерации, в качестве присяжных заседателей не допускаются также лица:

1) подозреваемые или обвиняемые в совершении преступлений;

2) не владеющие языком, на котором ведется судопроизводство;

3) имеющие физические или психические недостатки, препятствующие

полноценному участию в рассмотрении судом уголовного дела.

Одно и то же лицо не может быть включено одновременно в общий и

запасной списки кандидатов в присяжные заседатели.

При составлении списков кандидатов в присяжные заседатели

исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований во

взаимодействии со службами районных и городских отделов внутренних дел

и с согласия кандидата в присяжные заседатели проверяют сведения о

привлечении кандидата к уголовной ответственности и наличии

непогашенной или неснятой судимости.

3. Списки кандидатов в присяжные заседатели оформляются строго в

алфавитном порядке по фамилиям с учетом имен и отчеств в виде таблицы,

установленной в текстовом редакторе Excel, согласно приложениям Хо 1 и

№2.

4. О составлении списков кандидатов в присяжные заседатели

исполнительно-распорядительный орган муниципального образования

извещает граждан, проживающих на территории соответствующего

муниципального образования, а также уведомляет граждан, включенных в

списки кандидатов в присяжные заседатели, в течение двух недель

предоставляет им возможность ознакомиться с указанными списками и

рассматривает поступающие от них письменные заявления об исключении

граждан из списков кандидатов в присяжные заседатели и внесении

исправлений в них.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 27 июня 2016 г. № 191

ОБЩИЙ СПИСОК

кандидатовв присяжныезаседателидля обеспечениядеятельности

ВерховногоСуда РеспубликиДагестан

на 2017-2020 годы

по (району, городу)

Форма

№

п/п

Фамилия Имя Отчество Пол Дата

рождения

Адрес постоянногоместажительства

индекс населенный

пункт

администра

тивная

единица

дом корпус квартира

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 27 июня 2016 г. № 191

ЗАПАСНОЙ СПИСОК

кандидатовв присяжныезаседателидля обеспечениядеятельности

ВерховногоСуда РеспубликиДагестан

на 2017-2020 годы

Форма

№

п/п

Фамилия Имя Отчество Пол Дата

рождения

Адрес постоянногоместажительства

индекс населен

ный

пункт

администра

тивная

единица

дом корпус квартира

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12